
Minifestivalen Nouruz

Iranska nyåret firas i
Kista Galleria

17-18 mars 2007

Persiskt, kurdiskt, afganskt, baluchiskt och azariskt nyår. En gnistrande fest till 
vårens ära.

Kista Galleria bjuder in till Norouz­firande. Upplev traditionen på nära håll.
Vi kommer för en helg bjuda på aktiviteter som härstammar från de kulturer
där Norouz firas.

LÖRDAG 17 MARS KL 15–21
Maryam med gruppen Chori Chori – Bollywood/persisk dans • Lorin – kurdisk 
folk/pop • Sheida – Svenskt/iranskt världsmusikband, kända från 
melodifestivalen 2007 kommer att signera sin singel • Golbang – Den iranska 
världsmusikgruppen.

SÖNDAG 18 MARS KL 15–21
Alex – iransk modern dans • Shamim med gruppen Message – iransk vispop.
Under dessa dagar anordnas även en Nouroz­bazar från kl 10 till 21 under både
lördag och söndag med spännande utbud från dessa kulturer. Flera iranska
författare bl.a. Fatemeh Behroz, (söndag kl 14­15) kommer att signera sina 
aktuella böcker.

Info: 08­562 53200
ARR: Kista galleria, Academus AB, Kungl. Musikhögskolan, Farhang förening, 
Honar förening



Nouruz - den nya dagen
När konungarnas konung Jamshid lärde folk krigskonsten, vävkonsten, jordbruket, läskonsten, 
byggarkonsten, läkekonsten, sjöfarten, konsten att smedja järn reste han sig på sin tron och firade sina 
lysande framgångar. Kungar och hövdingar från hela världen kom till hans hov med hyllning och gåvor och 
deltog i festligheten. Man kallade dagen för ”Nouruz”, den nya dagen. Sedan dess har stora kungar firat 
denna dag med dryckeslag och musik varje ny år. Denna sköna dag är ett arv från dessa stora kungar. Så 
här berättar Irans nationalepos, Shahnameh (Konungaboken), om det iranska nyårsfirandet.

Zoroasterianismen

Nouruz är en sed i god Zoroasteriansk anda - statsreligionen i Perserriket fram till arabernas erövring 
under mitten av 600-talet. Den fria viljan har en central plats i Zarathustras lära. Uppdelning i goda och 
onda har inte kommit till genom att vissa skapats goda och andra onda, utan det beror på val. I 
zoroastrianismen kämpar två gudar eller principer mot varandra. Ahura Mazda (Hormuzd) står för 
godheten. Ondskans gud eller princip är Ahriman (Angra Mainyu).  Att skapa fest och glädje räknas bland 
de högsta goda gärningarna. Nouruz är som en delseger i den ständigt pågående kampen mellan mörker 
och ljus. Den sammanfaller med våren. I den iranska föreställningsvärlden är våren kärlekens och glädjens 
säsong. Då är vintermörkrets tröghet över, den ljusa säsongen börjar och naturen får nytt liv.Människan 
måste också instämma med denna kosmiska glädje och fira vårens ankomst. Nyårsfirandet i Iran består av 
en rad sammanhängande fester. Man förbereder vårens ankomst noggrannt. Inför Nouruz städar man alla 
tecken från vintern - huset ska vara rent för vårens ankomst.

 Den eviga elden
Tron på änglar härstammar egentligen från zoroasterianismen. Man trodde att änglar med vårens ankomst 
stiger ner och välsignar jordelivet. Man tände eld på hustaken för att de skulle hitta rätt hem och välsigna 
det. Nuförtiden tänder man eldar på öppna platser. Man hoppar över elden och sjunger ”ta min blekhet och 
ge mig din rodnad”. Man tror att man därmed blir av med vinterkylans klenhet och tröghet och får eldens 
värme och friskhet. Denna ceremoni äger rum onsdagen före nyårsaftonen och kallas för ”chaharshanbe 
suri”, den röda onsdagen. Elden betraktades som helig i zoroasterianismen, man byggde altare, där den 
eviga elden brann natt och dag. ”Mager” (präster) vaktade elden.

Haftsin

Till Nouruz brukar man duka en special bord, som kallats haftsin och man brukar laga speciella maträtter. 
Nouruzbordet ska innehålla minst sju ( ”haft på persika) saker som börjar med bokstaven sin (persiska 
namnet för bokstaven ”s”, därav namnet haftsin). Var och en av dessa saker symboliserar ett fenomen. Sir 
(vitlök) är symbolen för läkekonsten, senjed (vildoliv) symbolen för kärleken (man trodde att doften av 
vildolivsblommor stimulerar erotiska känslor hos män och kvinnor), sekke (mynt) symbolen för rikedom 
och samanu (vetegroddspastej) symbolen för växtlighet. Serke (vinäger), som man tror ersatt vinet efter 
det islamiska förbudet mot alkohol, sib (äpple), sabze (grodda frö) tillhör också haftsin. 

Hela familjen samlas kring haftsin och inväntar det nya årets ankomst. Vid klockslaget för nyåret 
omfamnar man varandra och gratulerar nyåret. Nyårsfirandet avslutas med trettondagsaftonen efter 
nouruz. 
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